



تعدیل نرخ ارز به صورت مقطعی

کروش معدلت معاون اعتباری بانک تجارت گفت: باید تعدیل و تغییر نرخ ارز به صورت مقطعی و به مرور زمان صورت گیرد تا بازار ارز مدیریت شود که این اقدام در کشور صورت نگرفت و سبب بروز مشکلاتی در این زمینه شد.

به گزارش روابط عمومی موسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی وی در میزگرد راهکارهای رفع کمبود نقدینگی ارزی بنگاه‌های تولیدی اظهار کرد: تکیه دادن به پشتوانه ذخایر عظیم در کشور سبب شد تا شوک ارزی به شکل بسیار بدی در کشور مدیریت شود که برای رفع این امر در مرحله نخست اقدام به مدیریت بازار از سمت عرضه شد که بعد از بررسی این امر که راهکار درستی نیست اقدام به مدیریت بازار از سمت تقاضا شد.

معدلت تصریح کرد: بخش عمده‌ای از تولید کشور به دلیل تحریم‌ها لطمه وارد شد چرا که وقتی افق‌های سرمایه‌گذاری و تجارت خارجی در کشور دستخوش نوسان شود بروز مشکل در بنگاه‌های تولیدی امری طبیعی است.

وی گفت: بخش عمده‌ای از منابع موجود در کشور توسط بنگاه‌های ورشکسته بلعیده می‌شود تا این بنگاه‌ها به هر قیمت سرپا بایستند و به تولید بی کیفیت و غیرقابل رقابت ادامه دهند که این رویه غلطی است و باید این قبیل بنگاه‌های تولیدی از بین برود.

معاون اعتبار بانک تجارت ادامه داد: در حال حاضر دیگر بانک‌ها به دنبال حمایت از بنگاه‌های سرپا هستند تا این بنگاه‌ها را حفظ کنند و سرمایه در گردش به این واحدها بدهد.

وی با بیان اینکه مسیر حرکت پول به سمت نقدینگی در کشور هدایت نمی‌شود افزود: این امر به خاطر آرایه مزیت‌های غیرواقعی به برخی فعالیت‌ها و وجود رانت صورت گرفته است که باید حل شود.

وی بازار دارایی مالی را به دو بخش پول و سرمایه تقسیم کرد و گفت: اساساً بازار پول وظیفه تامین مالی بلند مدت دارد که در ایران اقتصاد کشور پول محور است در حالیکه در کشورهای پیشرفته اقتصاد در بازار سرمایه رشد و تامین مالی می‌کند.

شکل‌گیری رابطه بلندمدت بین بانک‌ها با بنگاه‌های تولیدی

حسن‌حیدری استادیار موسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی در ادامه این میزگرد بر شکل‌گیری رابطه بلندمدت بین بانک‌ها با بنگاه‌های تولیدی تاکید کرد و گفت: این شکل‌گیری سبب حل مشکلات نقدینگی بنگاه‌های تولیدی می‌شود.



وی افزود: مشکلات موجود در نظام تولیدی کشور که باعث نرخ بالای تورم، کارایی پایین، کاهش رقابت پذیری اقتصاد و ... می شود سبب شده تا نیاز بنگاه های تولیدی به نقدینگی افزایش یابد.

وی با بیان اینکه ابزارهای تامین مالی فقط از طریق بانک ها نیست اظهار کرد: بازار بورس نیز یکی از نهادهای تامین مالی است که این بازار در اقتصاد ایران به حد زیادی توسعه نیافته است بطوریکه در سال ۱۳۹۱ میزان سرمایه شرکت های بورسی به نسبت سرمایه هایی که در اقتصاد ایران است تنها ۱۰ درصد گزارش شده است.

استادیار موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی با اشاره به اینکه بزرگ ترین مشکل و آسیب نظام اقتصادی کشور تورم بالاست گفت: با رشد تورم نمی توان انتظار رشد نظام مالی را داشت. به جای اینکه بانک ها ابزارهای و سیاست های حمایتی برای بنگاه های تولیدی اتخاذ کنند نقش واسطه گری مالی را بازی می کنند.

حیدری، پایین بودن تنوع ابزارهای مالی بانک ها در کشور را یکی از مشکلات کمبود نقدینگی ارزی بنگاه های تولیدی عنوان کرد و افزود: توسعه اقتصادی کشور نیازمند برنامه ریزی و سرمایه گذاری بلند مدت است و باید دخالت دولت در امور اقتصادی کاهش یابد.

مشکلات ارزی عامل سقوط صنعت خودروسازی

محمدرضا نجفی منش، عضو هیات مدیره انجمن سازندگان قطعات و مجموعه های خودرو در ادامه این میزگرد افزود: تا سال ۱۳۹۰ صنعت خودروسازی کشور سالانه با رشد تولید مواجه بوده اما از سال ۱۳۹۱ میزان تولید در صنعت خودروسازی حدود ۴۰ درصد افت کرد.

وی با بیان اینکه صنعت خودروسازی ۲۰ درصد ارزش صنعتی کشور و ۴ درصد ارزش تولید ناخالص ملی را تشکیل می دهد گفت: در دنیا صنایع خودروسازی، نفت و بانکداری از توجه ویژه ای برخوردار است بطوریکه بحران مالی سال های ۲۰۰۸ و ۲۰۰۹ سبب شد تا دولت آمریکا و فرانسه به ترتیب ۳۸ میلیارد دلار و ۶ میلیارد یورو به صنعت خودروسازی تزریق کنند.

نجفی منش، تخلفات بانکی و مشکلات ارزی را از عمده ترین عوامل بروز مشکل در صنعت خودروسازی کشور ذکر کرد و افزود: با کاهش دخالت دولت در قیمت گذاری خودرو و رفع تحریم های داخلی می توان این صنعت را توسعه داد.

وی تصریح کرد: از جمله راهکارهای کمک به تامین نقدینگی بنگاه های تولیدی می توان به افزایش سه برابری سرمایه بانک ها بدنبال کاهش یک سومی ارزش پول ملی کشور، انتشار اوراق مشارکت به بنگاه های بزرگ و پربازده، استفاده از ضمانت گمرکات و استفاده از هجینگ ارزی اشاره کرد.



عضو هیات مدیره انجمن سازندگان قطعات و مجموعه های خودرو با بیان اینکه باید قوانین ورشکستگی واحدهای تولیدی در کشور اصلاح شود افزود: بر اساس گزارش های ارایه شده تنها ۱۶ درصد مطالبات معوق بانک ها مربوط به بنگاه های تولیدی است.



مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی